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Recenzja 

 

rozprawy doktorskiej mgr inż. Inez Kowalczyk pt. „Poliestrowe kopolimery blokowe na bazie 

surowców pochodzenia roślinnego”, której promotorem jest dr hab. inż. Elżbieta Piesowicz, prof. 

ZUT, a promotorem pomocniczym dr inż. Magdalena Kwiatkowska. 

 

  

1. Podstawa opracowania recenzji  

 

Recenzja została opracowana na podstawie pisma Dziekana Wydziału Inżynierii Mechanicznej i 

Mechatroniki, prof. dr hab. inż. Mirosława Pajora z dnia 14 października 2022 r. oraz uchwały Rady 

Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w 

Szczecinie  z dnia 4 lipca 2023 roku. 

 

2. Przedmiot recenzji  

 

Przedłożona do recenzji praca doktorska Pani mgr inż. Inez Kowalczyk zawiera oryginalne 

wyniki badań dotyczące poliestrowych kopolimerów blokowych. Nowe materiały poliestrowe 

otrzymane zostały z wykorzystaniem surowców ze źródeł odnawialnych, z zachowaniem 

zadowalających właściwości mechanicznych. 

  

3. Ogólna charakterystyka rozprawy  

 

Recenzowana praca doktorska została wykonana pod kierunkiem Pani dr hab. inż. Elżbiety 

Piesowicz, prof. ZUT oraz dr inż. Magdaleny Kwiatkowskiej w Katedrze Technologii 

Materiałowych Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Mechatroniki Zachodniopomorskiego 

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. Tematyka dysertacji zawarta jest w zakresie badań 
prowadzonych przez grupę badawczą Promotorów pracy, obejmującym m.in. technologię polimerów 

oraz przetwórstwo i recykling tworzyw sztucznych. Prof. Elżbieta Piesowicz oraz dr Magdalena 

Kwiatkowska są specjalistkami w zakresie syntezy, modyfikacji właściwości i zastosowania 

materiałów polimerowych, w tym materiałów poliestrowych. Doktorantka miała zatem możliwość 
nabycia wiedzy i doświadczeń badawczych w grupie o wysokiej, ugruntowanej pozycji naukowej, co  

jest dostrzegalne podczas lektury niniejszej pracy doktorskiej. 
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Recenzowana praca doktorska Pani mgr inż. Inez Kowalczyk ma konwencjonalny układ,  

z zachowaniem typowych dla prac doktorskich podziałem rozdziałów. Praca doktorska licząca 143 

stron została podzielona na dwie główne części – literaturową i eksperymentalną. Część literaturowa 

obejmuje 24 strony, natomiast część doświadczalna zawiera się na 82 stronach, co wyraźnie 

wskazuje, że znaczna część rozprawy została poświęcona na omówienie przeprowadzonych badań 
oraz analizie otrzymanych wyników. Praca zawiera klasyczne elementy, a mianowicie streszczenia w 

języku polskim i angielskim, spis treści, wprowadzenie, wykaz najważniejszych skrótów, część 
literaturową wraz z podsumowaniem, cel i zakres pracy, część eksperymentalną (obejmującą opis 

metodologii badań wraz z dyskusją otrzymanych wyników), podsumowanie i wnioski, spis rysunków 

i tabel oraz opis dorobku naukowego.  

Zamieszczony wykaz skrótów i oznaczeń stosowanych w pracy doktorskiej jest elementem, który 

w sposób znaczący ułatwia śledzenie toku, celu i sposobu prowadzenia eksperymentów a także ich 

interpretację. Kolejnym elementem tradycyjnym w strukturze pracy jest wprowadzenie, które 

stanowi zapowiedź tematyki pracy, naświetla tło problemu badawczego, tym samym uzasadniając 

celowość podjętego kierunku badań. Jest on bardzo ważny z punktu widzenia osadzenia pomysłu 

badawczego w wybranej dyscyplinie i sformułowania problemu badawczego.  

Praca zawiera 62 rysunki i 26 tabel, z czego 5 rysunków oraz 2 tabele dotyczą analizy danych 

literaturowych, natomiast reszta składa się na opis osiągnięć Doktorantki. Takie zestawienie 

potwierdza, że zasięg wzbogacenia stanu wiedzy przeważa nad analizą stanu aktualnego, co jest 

relacją właściwą. Przedstawione ilustracje i tabele cechuje wysoki poziom graficznego 

dopracowania, są przejrzyste i łatwe w interpretacji. 

Spis literatury obejmuje 182 pozycje, przy czym do części literaturowej odnosi się 154 pozycji. 

Kolejne 28 pozycji zostały zacytowane w części doświadczalnej. Należą do nich publikacje, do 

których Autorka odnosi się w trakcie opisywania metodyki badań oraz interpretacji otrzymanych 

wyników. Baza bibliograficzna jest aktualna; większość przywoływanych pozycji pochodzi z 

ostatnich 10 lat. Liczba zacytowanych pozycji literaturowych świadczy o dużym zainteresowaniu 

materiałami będącymi przedmiotem badań i jest bezpośrednim dowodem na to, że Doktorantka 

podjęła się tematyki aktualnej i ważnej z punktu widzenia nauki i przemysłu. 

Całość została zakończona wykazem dorobku naukowego, którego Doktorantka jest autorem lub 

współautorem. Wykaz ten obejmuje 14 opublikowanych prac w czasopismach branżowych oraz 

czasopismach z listy JCR.  

 

4. Merytoryczna ocena rozprawy  

 

Niniejsza praca doktorska dotyczy prac badawczych nad otrzymywaniem i charakterystyką 
nowych estrowych kopolimerów multiblokowych, zawierających związki pochodzenia naturalnego, 

w tym przypadku kwasu 2,5-furanodikarboksylowego. 

Część literaturowa pracy porusza kilka tematów, które przybliżają temat badawczy i dowodzą 
słuszności obranego tematu. Autorka omówiła zagadnienia związane z budową chemiczną, 
otrzymywaniem i wykorzystaniem kwasu 2,5–furanodikarboksylowego w syntezie różnych 

materiałów polimerowych. Następnie Doktorantka scharakteryzowała kopolimery multiblokowe, 
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jako elastomery termoplastyczne, materiały łączące w sobie właściwości kauczuku, tzw. 

elastyczność z możliwością przetwarzania typową dla termoplastów. W kolejnym rozdziale mgr inż. 
Inez Kowalczyk przedstawiała możliwości wykorzystania odnawialnych surowców w syntezie 

materiałów polimerowych. Kończąc część literaturową pracy, Autorka dokonała podsumowania, w 

którym bardzo wyraźnie wskazała kierunek wytyczonych przez siebie badań. Całość części 

literaturowej oceniam pozytywnie, gdyż Doktorantka w bardzo merytoryczny sposób przedstawiła 

problematykę związaną pośrednio i bezpośrednio z tematem opiniowanej pracy doktorskiej. 

Nadrzędnym celem badań eksperymentalnych przedstawionych przez Doktorantkę w 

recenzowanej rozprawie było opracowanie warunków syntezy oraz charakterystyka właściwości 

fizycznych nowych furano-estrowych kopolimerów multiblokowych, zawierających jak największy 

udział monomerów pochodzenia roślinnego. Jako monomer o największym znaczeniu Doktorantka 

wskazała kwas 2,5-furanodikarboksylowy (FDCA), pozyskiwany z biomasy roślinnej stanowiący 

bio-alternatywę do petrochemicznego kwasu tetraftalowego. Głównym założeniem realizowanych 

badań była teza, iż kopolimery składające się z furano-estrowych segmentów sztywnych (tj. 

segmentów syntezowanych z FDCA i małocząsteczkowego glikolu) oraz segmentów giętkich o 

różnej budowie chemicznej, otrzymane na drodze polimeryzacji kondensacyjnej w stanie stopionym, 

wykazują właściwości zbliżone do kopolimerów otrzymanych z kwasu tereftalowego, ze 

szczególnym uwzględnieniem cech elastomerów termoplastycznych. Dążenie do zrealizowania 

postawionego celu Autorka podzieliła na zadania badawcze, które obejmowały:  

1. Ustalenie warunków syntezy nowych materiałów na drodze polimeryzacji kondensacyjnej w 

stanie stopionym; 

2. Analizę budowy chemicznej otrzymanych homopolimerów/kopolimerów  

o zróżnicowanym składzie celem potwierdzenia zakładanej struktury; 

3. Charakterystykę właściwości fizycznych otrzymanych poliestrów i kopoliestrów 

furanowych.    

Dokonanie takiego podziału jest bardzo dobrym posunięciem i stanowi zaletę, ponieważ pozwala 

na śledzenie chronologicznie następujących po sobie prac laboratoryjnych. 

Ważnym elementem części doświadczalnej jest opisanie surowców i odczynników oraz aparatury 

analityczno-pomiarowej wykorzystanych przez Doktorantkę w trakcie prac badawczych, a także 

charakterystykę metod badań analitycznych i właściwości otrzymanych materiałów furanowych. 

Pani mgr inż. Inez Kowalczyk przed dyskusją wyników zawarła istotne informacje dotyczące badań, 
powołując się na obowiązujące normy i podając syntetyczny opis wykonanych czynności.  

W części „Wyniki i Dyskusja”, Doktorantka przedstawiła dyskusję uzyskanych wyników 

dotyczących: warunków syntezy nowych kopolimerów furanowych; wpływu rodzaju segmentu 

sztywnego/giętkiego na strukturę i właściwości kopolimerów furanowo - estrowych.  Należy tu 

podkreślić że przedstawienie przez Doktorantkę w części eksperymentalnej dysertacji wyników 

badań wraz z odniesieniami do literatury, uważam za bardzo pożyteczny element pracy, ponieważ 
potwierdza on umiejętność krytycznego spojrzenia przez Nią na rezultaty swoich badań na tle 

doniesień literaturowych. Świadczy to również o bardzo dobrym przygotowaniu Doktorantki i 

wskazuje na Jej dobre rozeznanie w tematyce podejmowanej w rozprawie. Pani mgr inż. Inez 

Kowalczyk dowiodła znajomości nowoczesnych technik badawczych i umiejętności wnikliwej 
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interpretacji. Pozwoliło to Doktorantce na potwierdzenie założonej tezy badawczej, że kwas 2,5-

furanodikarboksylowy z powodzeniem może być stosowany zamiast petrochemicznego kwasu 

tetrafalowego do otrzymywania kopolimerów estrowych. 

 

5. Uwagi krytyczne, pytania merytoryczne oraz dyskusyjne  

 

W ogólnym odbiorze rozprawę oceniam pozytywnie pod względem struktury pracy jak i 

redakcji (tekst i grafika). W pracy występują drobne błędy edytorskie dotyczące między innymi: 

odstępów między cyframi a jednostkami (np. strona 60), zamiennego stosowania kropi i przecinka 

(np. tabela 14 – przecinek, tabela 15 – kropka), pewnej niekonsekwencji przy edycji tekstu (Tabela 5 

– kursywa pochylona). Korzystając z możliwości, chciałabym zwrócić się do Doktorantki z prośbą o 

wyjaśnienie pewnych zagadnień, których zabrakło mi w recenzowanej pracy, a których wyjaśnienie 

zapewne będzie możliwe w trakcie obrony: 

 

1. Temat pracy: „Poliestrowe kopolimery blokowe na bazie surowców pochodzenia roślinnego” 

– W moim odczuciu sformułowanie „na bazie” pochodzi z języka potocznego, które można 

zastąpić: „z wykorzystaniem surowców …” 

 

2. W pracy zabrakło rozdziału 4 – pewnie błąd przy edycji pracy  

 

3. Strona 41 – skurcz   

„… samoistne odkształcenie się próbek w czasie tzw. „skurcz wtórny”. Prawdopodobnie efekt ten 

związany jest ze zmianami w mikrostrukturze kopolimerów podczas ich przechowywania w 

temperaturze pokojowej” – proszę o wyjaśnienie jakie zmiany mogły zajść i po jakim czasie 

widoczny był skurcz ? 

 

4. Strona 43. Różnicowa kolorymetria skaningowa  

Proszę o doprecyzowanie jakie masy próbek były stosowane podczas badań. 
 

5. Strona 43. Termiczna analiza dynamicznych właściwości mechanicznych DMTA 

Proszę o doprecyzowanie jaki test/badanie było prowadzone.   

 

6. Strona 44. Analiza termograwimetryczna 

Pomiar prowadzono w zakresie temperatur 20 ºC – 700 ºC, prędkość 20 ºC/min. – proszę o podanie 

masy próbki oraz wskazanie dlaczego przy pomiarze zastosowano taką prędkość grzana. Masa 

próbki w przypadku badań z zakresu analizy termicznej ma decydujący wpływ na uzyskany wynik. 

 

7. Strona 45. Twardość  
Proszę o doprecyzowanie w jakiej temperaturze dokonano pomiarów. 
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8. Strona 45. Wskaźnik szybkości płynięcia  

„…Badania prowadzono w czterech różnych wartościach temperatury pod obciążeniem 2,16kg.” 

Proszę o podanie w jakich temperaturach prowadzono badania.  

 

9. Strona 69. Zjawiska relaksacyjne  

Dlaczego Dyplomantka przy analizie metodą DMTA nie pokazała zależności modułu stratności (E”) 

w funkcji temperatury? Czy według opinii Doktorantki zależność modułu E” nie wnosi żadnych 

dodatkowych informacji? 

 

10. Strona 72.  

W części „Opis metod badawczych” fragment dotyczący analizy termograwimetrycznej został 

podany zakres temperatur 20 ºC – 700 ºC. Natomiast na rys. 27, 28  oraz 29 zostały podane temp. od 

150 ºC do 600 ºC. Czemu Doktorantka nie podała całego zakresu? Czy to jest związane z wodą 
zawartą materiałach? Tu nasuwa się pytanie czy próbki przed pomiarami były poddawane 

kondycjonowaniu w podwyższonej temperaturze.  Jak tak to proszę o podanie temperatury.  

 

11. Strona 76. Wskaźnik MFR 

Proszę o wyjaśnienie wyboru temperatur do pomiarów. Przy temperaturze 240 ºC MFR wyniósł 

200 g/10 min? Czy tak miało być ? 

 

6. Podsumowanie  

 

Analizując poszczególne rozdziały rozprawy jako całościową pracę naukową, należy 

stwierdzić, że stanowi ona logiczny układ. Przedstawiona praca potwierdza umiejętność Doktorantki 

w zakresie formułowania celów badawczych i takiego planowania procesu badawczego, który te cele 

pozwala osiągnąć. Dodatkowo badania wnoszą istotne walory poznawcze i aplikacyjne w 

odniesieniu do otrzymywania i kształtowania właściwości nowych materiałów poliestrowych z 

wykorzystaniem surowców pochodzących ze źródeł odnawialnych. Treści rozprawy dowodzą, że 

mgr inż. Inez Kowalczyk dobrze odnajduje się w przedmiotowej problematyce, dowiodła 

umiejętności samodzielnego formułowania problemów naukowych, prowadzenia analiz dla ich 

rozwiązania, a także umiejętność prezentowania wyników  

i wnioskowania ogólnego. Nie stwierdzam żadnych istotnych uchybień w tym zakresie  

i oceniam orientację w przedmiocie zagadnienia, w tym jego przygotowanie merytoryczne  

i naukowe, pozytywnie. 

Biorąc pod uwagę powyższe fakty stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Inez 

Kowalczyk, pt. „Poliestrowe kopolimery blokowe na bazie surowców pochodzenia roślinnego”  

spełnia wymagania prawne zapisane w art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach 

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki  (Dz. U. z dnia 21 czerwca 

2016 r., poz.882) stawiane rozprawom doktorskim i Kandydatom ubiegającym się o nadanie stopnia 

doktora. Dlatego wnoszę do Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Mechatroniki 
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Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecie o dopuszczenie Pani mgr inż. 
Inez Kowalczyk do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

Jednocześnie wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Zachodniopomorskiego 

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie o przyznanie wyróżnienia przedłożonej do recenzji 

rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Inez Kowalczyk zatytułowanej „Poliestrowe kopolimery 

blokowe na bazie surowców pochodzenia roślinnego”.  

 

 

       
 
 

 

  


